
 - 1 -

2021 年 4 月吉日  
会員各位 
                                        （公社）日本鋳造工学会東北支部 
                          支部長 平塚 貞人 
 

公益社団法人日本鋳造工学会東北支部 第 20 回夏期鋳造講座のご案内 
 
  拝啓 皆様にはご清栄のこととお慶び申し上げます。 
さて、支部活動の一つとして、標記講座を 5 月 26 日（水）～5 月 27 日（木）に山

形県で開催いたします。本講座は初心者を対象とした内容であり、鋳造の基礎から鋳

造品の評価方法のほか、3D プリンター等の最近の技術についても盛り込みました。

お忙しいところとは存じますが、多くの皆さまよりご参加いただきますよう、ご案内

申し上げます。 
 なお、今回は新型コロナウイルス感染症への対策として、内容を座学のみとし、オ

ンライン併用で開催いたします。また、感染拡大の状況によっては実施方法等を変更

する可能性がございますので、予めご承知おきくださいますようお願い申し上げます。 
敬具 

 
記 

 
１．開催期日 2021 年 5 月 26 日（水）～27 日（木） 
 
２．受講方法及び定員 
  ・現地受講 10 名（山形県内に在籍する会員に限ります） 
    場所：山形県工業技術センター 研修室（〒990-2473 山形市松栄 2-2-1） 
     ※新型コロナウイルスの感染状況によっては、全面的にオンライン受講に

変更する可能性がございます。 
  ・オンライン受講 40 名程度 
    方法：Zoom ミーティングによる配信（ID 等は申込者に個別に連絡します） 
 
 【お願い】 ・講義は現地及びオンライン（遠隔）のいずれかにより実施します。 
  ・オンライン受講に必要な web カメラ付き PC 等の機材は各自で 
   ご用意ください。 
  ・現地受講を希望される方も、念のためオンライン受講用機材の 
   ご用意をお願いいたします。 
 
３．日程（講師敬称略） 
 
 5 月 26 日（水） 
  9:00～ 9:45 受付、通信確認 
  9:45～ 9:55 開講式 
  10:00～12:00 「鋳造の基礎」 秋田大学 後藤育壮 



 - 2 -

  13:00～14:30 「鋳鉄の溶解」  岩手大学 平塚貞人 
  14:45～16:15 「鋳造品の品質向上への取り組み」 (株)柴田製作所 前田健蔵 
 
 5 月 27 日（木） 
  9:30～10:15 YFE による講演 
 「鋳鋼用ケレンの接合性について(仮)」 福島製鋼(株) 石川欣也 
 「砂プロセスと砂試験(仮)」 福島製鋼(株) 佐々木好美 
  10:30～12:00 「材料試験法（強度試験、硬さ試験）」 

 山形県工業技術センター職員 
  13:00～14:30 「顕微鏡、EPMA 等を用いた評価方法」  

 山形県工業技術センター職員 
  14:45～16:15 「3D 技術の鋳造への応用」  

秋田県産業技術センター 内田富士夫 
  16:15～16:30 閉講式 
 
 全日程受講された方には、(公社)日本鋳造工学会東北支部より修了証を授与します。 
 
４．受講料 
  日本鋳造工学会 会員   5,000 円 
       非会員 30,000 円（当日までに入会すれば会員価格とします） 
  ・維持会員の場合は、2 名まで会員扱いといたします。 
  ・参加費は銀行振り込みでお支払いいただきます。 
     ・送金先口座は申込者に個別にご連絡いたします。 
 
５．申込み先及び連絡先 
別紙申込書にご記入のうえ、e-mail 又は FAX にて下記にお送りください。 

〒990-2473 山形市松栄 2-2-1  
山形県工業技術センター 連携支援部企業支援室 松木俊朗 
電話 023-644-3222 FAX. 023-644-3228 
e-mail matsukito（at）pref.yamagata.jp （at）を@に変更ください。 

 
  申込み〆切 2021 年 5 月 7 日（金） 

 
   本講座は、一般社団法人日本鋳造協会が主催する鋳造カレッジの受講資格であ

る「技術知識の保有（研修の受講）」の対象となります。鋳造カレッジ受講予定の

方は、申込書の該当欄にてお知らせください。 
   申込者多数の場合は、〆切前でも申込みを打ち切らせていただくことがありま

すので予めご了承ください。また、1 社あたりの受講者数を調整させていただく

可能性もございますので、併せてご承知おきください。 
   5 月 17 日以降のキャンセルについては受講料を返金いたしません。なお、講義

資料等は送付いたします。 
以上  



 - 3 -

e-mail matsukito（at）pref.yamagata.jp 
 （at）を@に変更ください。 

FAX. 023-644-3228 
山形県工業技術センター 連携支援部企業支援室 松木俊朗 行  

(公社)日本鋳造工学会東北支部第 20 回東北支部夏期鋳造講座受講申込書 

              2021 年   月   日 

会社・機関名  

所在地 
〒 
 
 

TEL  

FAX  

連 絡 
担当者 

氏名  

e-mail  

参加者氏名 会員区分 

受講方法の希望 備考 

山形県内に 
在籍 

山形県外に 
在籍 鋳造 

カレッジ 
受講予定 現地希望 

オンライン 
希望 

オンライン 

 
 個人会員 
 維持会員 
 非会員 

   有・無 

 
 個人会員 
 維持会員 
 非会員 

   有・無 

 
 個人会員 
 維持会員 
 非会員 

   有・無 

該当するものに○をご記入ください。 
連絡事項等 
 

 


